
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 128 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ARTT. 166 E 176 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267.

All'appello risultano:

Addì VENTIDUE DICEMBRE DUEMILADICIASSETTE, alle ore 14:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Assente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Pasquini Paola, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.ssa Aureli Daniela Enrica, Vice-Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  128 DEL 22/12/2017 
 

 
 

OGGETTO: 

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI AR TT. 166 E 176 D.LGS. 

18 AGOSTO 2000 N. 267. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 31.03.02017 esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2017/2019; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 31.03.2017 esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017/2019; 

• con propria deliberazione n. 34 in data 31.03.2017 esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 

piano esecutivo di gestione per il periodo 2017/2019 nonché assegnate le risorse ai responsabili di 

servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente 

recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva 

non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese 

correnti inizialmente previste in bilancio.  

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare 

all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi 

in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli 

interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla 

copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione 

comporta danni certi all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 

195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 

0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma 

“Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non 



 2

inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni 

dell'organo esecutivo. 

 

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto 

un Fondo di riserva di competenza complessivo di €. 39.137,15 alla Miss. 20 – prog. 01 – PdC 

U.1.10.01.01.001 al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare 

dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così determinato: 

 
CALCOLO DEL FONDO DI RISERVA DI COMPETENZA ANNO 201 7  

Ente che non fa ricorso ad anticipazione o ad utilizzo di entrate a specifica destinazione     

N.D. Descrizione Rif. Al bilancio Importo % Note 

A 
Spese correnti iscritte nel bilancio di previsione 
iniziale 

Titolo I 5.794.195,54 
    

B Quota minima   17.382,59 0,30% Su spese correnti (A) 

C Quota massima   115.883,91 2% Su spese correnti (A) 

D Fondo di riserva Cap.  39.137,15 0,68% D/A*100 

E di cui: Quota vincolata Cap. 1400/1 8.691,29   50% di B 

F Quota non vincolata Cap. 1400 30.445,86   Differenza (D-E) 
 

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce all’organo esecutivo 

la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva 

di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  

10.224,78; 

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa (rif. nota Area “Ufficio Personale” del 

21.12.2017) e si rende necessario integrare gli stanziamenti dei capitoli di cui all’allegato 1) per far 

fronte a maggiori spese; 

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente 

diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate; 

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva; 

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota 

minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione 

comporti danni certi all’amministrazione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 



 3

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

 

1) Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva 

iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 1400 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 

U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva”  l’importo di € 647,44  integrando le dotazioni 

dei capitoli di spesa per gli importi meglio indicati nell’allegato 1);  

 

2) Di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la 

disponibilità di €.  di cui: 

Quota vincolata       €.    3.090,09 

Quota non vincolata     € .   6.487,25 

Totale disponibilità residua del fondo   €.    9.577,34 

 

3) Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi 

stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 

4) Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. 

n. 267/2000; 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del D del 21/12/2017 n. 132 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

Provincia di Bologna

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Capitolo 1021 FONDO POLITICHE DELLE RISORSE UMANE E
PRODUTTIVITA'

residui presunti 17.393,93 17.393,93

Articolo 1 previsione di 22.851,87 647,44 0,00 23.499,31

previsione di cassa 40.245,80 647,44 0,00 40.893,24

Totale Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di

previsione di cassa

48.072,71

149.882,90

137.737,62

647,44

647,44

0,00

0,00

48.072,71

150.530,34

138.385,06

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 138.851,83

150.151,13 647,44

647,44

0,00

0,00

150.798,57

139.499,27

48.918,69 48.918,69

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 2.514.706,45

2.157.774,89 647,44

647,44

0,00

0,00

2.158.422,33

2.515.353,89

435.434,87 435.434,87

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Capitolo 1400 FONDO DI RISERVA. residui presunti 0,00 0,00

Articolo 0 previsione di 7.134,69 0,00 -647,44 6.487,25

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di

previsione di cassa

0,00

10.224,78

1.460.798,71

0,00

0,00

-647,44

0,00

0,00

9.577,34

1.460.798,71

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 1.460.798,71

10.224,78 0,00

0,00

-647,44

0,00

9.577,34

1.460.798,71

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 1.460.798,71

719.214,40 0,00

0,00

-647,44

0,00

718.566,96

1.460.798,71

0,00 0,00

2.128.149,69

12.053.797,96

14.840.657,01

previsione di

residui presunti

previsione di cassa

-647,44647,44

647,44 0,00

2.128.149,69

12.053.797,96

14.840.009,57

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 128 /GC del 22/12/2017

avente ad oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ARTT. 166 E 
176 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Masinara Katia)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Masinara Katia)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 128 del 22/12/2017

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ARTT. 166 E 176 D.LGS. 18 
AGOSTO 2000 N. 267.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICE-SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa AURELI DANIELA ENRICA DOTT.SSA PASQUINI PAOLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-12-22T14:50:03+0100
	Daniela Enrica Aureli


		2017-12-22T08:30:41+0100
	Paola Pasquini




